historia, registra 41 referencias,³¹ constituyéndose en la segunda porción específica más utilizada del Pentateuco, únicamente detrás de la epopeya de la Creación.

4.2.4. *El código de la Alianza*

Enseguida viene toda la parte legislativa dentro de la cual se encuentra en el Código de la Alianza³² (Ex 20.22-23.19) con 18 referencias.³³ El siguiente apartado (Ex 25.1-31.18) que prescribe todas las ordenanzas sobre el tabernáculo, los utensilios y el culto, también recibe una buena acogida dentro de la obra de Clemente con 30 referencias.³⁴ De manera sorpresiva recurre, con 11 menciones,³⁵ a la historia del capítulo 32 alusiva al becerro de oro.

4.2.5. *Vida de Moisés*

³¹ Ex 20.1-26; *Ecl.* 51.1 (Al). Ex 20.2f; *Strom.* VI 137.2 (Al). Ex 20.2; *Paed.* I 56.2. Ex 20.3f; *Paed.* III 89.1 (Al). Ex 20.4; *Prot.* 62.2; *Paed.* III 12.1 (Al); *Strom.* V 28.4 (Al); 36.4 (Al). Ex 20.5f; *Paed.* I 71.3. Ex 20.7; *Paed.* III 79.1; *Strom.* VI 137.3 (Al). Ex 20.8; *Strom.* VI 137.4 (Al). Ex. 20.12; *Paed.* III 89.1; *Strom.* III 97.3; *Strom.* VI 146.1 (Al). Ex 20.13-16; *Prot.* 108.5; *Paed.* III 89.1; *Strom.* II 32.4. Ex 20.13; *Paed.* II 51.2; 89.1; *Paed.* III 13.3; *Strom.* III 8.4; 34.4; 36.5; *Strom.* VI 146.3 (Al); *Strom.* VII 60.4. Ex 20.14; *Strom.* VI 147.3 (Al). Ex 20.15; *Strom.* VI 147.2 (Al); *Strom.* VII 60.4. Ex 20.17; *Paed.* II 51.2; *Paed.* III 13.3; *Strom.* I 157.2 (Al); *Strom.* II 61.3; *Strom.* III 8.5 (2); 9.1; 71.3; *Strom.* IV 147.3; *Strom.* V 27.9; *Strom.* VI 136.2; 148.4 (Al).

³² Sicre 2000, p. 122, Childs 2003, pp. 493-527.

³³ Ex 21.2; *Strom.* II 91.3 (Al). Ex 21.10; *Strom.* II 89.2 (Al). Ex 21.24; *Strom.* III 37.2. Ex 21.33f; *Strom.* V 53.5. Ex 21.34; *Strom.* V 54.4. Ex 22.1; *Strom.* III 37.2 (Al). Ex 22.21; *Strom.* II 88.1-2 (Al). Ex 22.25; *Strom.* II 84.4 (Al). Ex 22.30; *Strom.* II 92.2. Ex 23.1; *Paed.* II 57.3. Ex 23.2; *Paed.* III 27.3. Ex 23.4-5; *Strom.* II 87.3. Ex 23.4; *Strom.* II 90.2. Ex 23.5; *Strom.* II 90.1 (Al). Ex 23.9; *Strom.* II 88.1-2 (Al). Ex 23.10f; *Strom.* II 86.5 (Al). Ex 23.19; *Strom.* II 92.1 (Al); 94.1.

³⁴ Ex 25.15; *Strom.* VI 133.5 (Al). Ex 25.17; *Strom.* V 35.6 (Al). Ex 25.22; *Strom.* VI 87.3 (Al). Ex 25.23; *Strom.* VI 87.4 (Al). Ex 25.30-36; *Strom.* V 34.8 (Al). Ex 26.1; *Strom.* V 32.3 (Al). Ex 26.32; *Strom.* V 34.4 (Al). Ex 26.35; *Strom.* V 34.8 (Al); 35.3 (Al). Ex 26.36f; *Strom.* V 33.3 (Al). Ex 28.3; *Strom.* I 26.1, 87.2; 87.2 (Al); *Strom.* VI 154.4 (Al). Ex 28.4ff; *Strom.* V 32.2 (Al). Ex 28.29-31; *Strom.* V 37.4 (Al). Ex 28.32; *Strom.* V 34.4 (Al); *Ex. Thdot.* 27.1 (Al). Ex 29.2?; *Strom.* VI 94.2 (Al). Ex 29.18; *Paed.* II 67.1 (Al). Ex 29.40; *Strom.* II 51.2 (Al). Ex 30.1-10; *Strom.* V 33.1 (Al). Ex 30.7; *Paed.* II 67.1 (Al). Ex 30.10; *Strom.* V 33.2 (Al). Ex 30.34-36; *Strom.* VII 34.2 (Al). Ex 31.1-5; *Strom.* I 25.5. Ex 31.6; *Strom.* I 26.1. Ex 31.18; *Paed.* III 94.1 (Al); *Strom.* VI 133.1,5 (Als).